CAP. 7. — DE ARMARIO ET SOLACIO EIUS.

Ad armarium pertinet libros custodire et emendare, et singulos
 singulis fratribus prout oportuerit, ad iussum abbatis vel prioris,
 distribuere, et cuique suum, quando perlegerit, mutare. Hora
 5 leccionis in conventu afferre et referre, quid in ecclesia legendum
 sit, et quando incipiende sunt historie cum cantore concordare,
 et quod ibi // minus legitur legentibus in refectorio ostendere,
 libros mutuo accipere cum necesse fuerit, et nostros querentibus
 accomodare, sed non abbate vel priore ignorante. Debent etiam
 10 illi esse noti omnes libri ministerio ecclesie necessarii, collectanei
 videlicet, textus, epistolarii, quatenus si quisquam eorum, quibus
 ipsi sunt necessarii, deviatuſ perdiderit signum, aut non potuerit
 reperire locum, ipse sine mora inveniatur ei.

CAP. 8. — DE SACRISTA ET SOLACIO EIUS.

Sacrista debet temperare horologium, et ipsum facere sonare
 ante matutinas ad se excitandum cottidie. Qui postquam sur-
 rexerit, lumen dormitorii et ecclesie clarescere faciat, et in claustro,
 5 si necesse fuerit, ponat. Ad ipsum pertinet omnia ecclesie hostia,
 quociens necesse fuerit, firmare, claudere, aperire, collationem,
 et capitulum et laudes et omnes horas sonare. nec nisi ad nutum
 prioris ultimum sonitum dimittere, excepto ad laudes et capitulum
 et collationem, quando semel pulsatur. Collationem vero et capitu-
 10 lum tam diu pulset donec de officinis, claustro adiacentibus,
 possint convenire. Que si citius vel tardius quam debent sonuerint,
 vel ad matutinas, ad mensam, ad collationem lumen defuerit,

Cap. 7. 3 ad iussum abbatis vel prioris] *om. MA.* 7 // fol. 76. 12 deviatuſ]
MA leg. deviatuſ.

Cap. 8. 11 possint convenire] *leg. SS, MA; fratres possint convenire PW; possint
 fratres convenire PL.*

in sequenti capitulo satisfaciat. Candelas cereas facere, et in diversis locis ecclesie sufficienter // ponere, ad mensam, et collationem, cum necessitas evenerit, portare, cellerario et infirmario, et quibus opus fuerit distribuere, necnon et candelas de sepo habere et distribuere, stolam et baculum abbati, quotiens necesse fuerit, preparare, candelas, cineres, ramos, sal et aquam et novos fructus ad benedicendum preparare, candelas, ramos post benedictionem cum suo suffraganeo omnibus distribuere. ramos post processionem tollere, et ex ipsis in Capite ieiunii cineres preparare, candelas post processionem de manibus fratrum suscipere, ad unguendum infirmum oleum sacrum, et ad tergendum stuppas vel pannum lineum portare, et post tersionem in piscinam ad hoc deputatam comburere. Ad benedictionem corone forcipes, manutergium, aquam benedictam preparare, et capillos in aliquo sacro ecclesie loco, comburere, textum, missale, lectionarium, vasa, vestimenta, linteamina et cetera utensilia in ecclesia et altari necessaria servare, preparare et quociens expedit mutare, corporalia, offertoria, tersoria, quibus digiti sacerdotis post communionem exterguntur, et pallam altaris super quam extenditur corporale in vase, ad hoc deputato, separatim lavans, et singulas lavaturas in piscinam fundens, pallam quidem cum ceteris linteis cui constitutum est reddat. Cetera vero in olla ad hoc deputata, aqua cinericia calefacta, ipsemet abluat. Quibus lotis, et diligenter exsicca // tis, indutus alba, cum lica corporalia poliat, cetera vero plicata recondat. Similiter hostias, alba indutus, faciat in loco mundis linteis cooperto, cui duo fratres, similiter induti albis vel superpelliciis, subministrent, quod cum reverencia et silencio fiat. Que cum peracte fuerint, sacrista convenientes ab inconvenientibus studiose secernens, in repositoio mundissimo conservet. Que si forte humefacte fuerint, in claustro convenienter exsiccentur. Pavimentum presbiterii, quociens expedit, scopare, et totam ecclesiam, eciam parietes, ad minus semel in anno. Debet eciam oblationes suscipere et de ipsis quod abbas iusserit facere.

14 // fol. 76^v. 14-15 et collationem] *leg. PG, MA*; ad collationem *PW, PL*.
 24 portare] *leg. PW, SS*; preparare *MA et PL*. 25 forcipes] *forpices erron. PG*.
 27 ecclesie loco] *leg. MA*; loco ecclesie *PW et PL*. 31 super] *leg. PW et SS*; supra *MA et PL*. 36 // fol. 77. 39 superpelliciis] *leg. PW et PL*; superpelliceis *SS et MA*. 41 repositoio] *leg. erron. MA* repostorio.

CAP. 9. — DE MAGISTRO NOVICIORUM.

Magister noviciorum debet novicios instruere et ordinem suum docere, in ecclesia excitare, et ubicumque se negligenter habuerint, verbo vel signo quantum potuerit, emendare. In labore tamen, nisi prior conventus fuerit, non loquatur cum eis. **5** *Necessaria eis quantum potuerit debet procurare, in capitulum ad audiendum sermonem adducere, de apertis negligenciis, cum ante eum veniam pecierint, penitentiam dare. Diem primum ingressionis scriptum habere, hora leccionis in die laboris, et quando non itur ad laborem* **10** *ante terciam et post nonam poterit eos instruere, in loco // determinato, nunquam vero post vespervas, excepto in Quadragesima. Et audito signo quando ad conventum adesse debet, occasione eorum ire non differat, nec eos horas quibus interesse debuerint negligere faciat. Debet eciam, ad iussum abbatis, eos in capitulum* **15** *adducere, aquam benedictam et vestes preparare, et eos ibi exuendos et induendos adiuvare, et pro ipsis qui legere nesciunt in ecclesia professiones legere, et cum eis *Suscipe me Domine*, illum versum ante gradum presbiterii dicere.*

CAP. 10. — DE CELLERARIO EXTERIORUM.

Ad cellerarium exteriorum pertinet exteriora providere, circuire curias, carrucas et domos in eis constituere, numerum animalium scire, aliquociens ea renumerare, singulis temporibus retinenda, **5** *vel expendenda, vel transmittenda providere, et hoc consilio fratrum qui in curiis habitant prudenter ordinare, et post collectas messes, per experimentum, sagaciter perquirere utrum ad tocius anni sumptus annona sufficiat, et ad abbatem vel cellerarium referre, fructus terre et animalium quibus curias viderit posse* **10** *carere cellerario deferre, lanam, linum, pelles animalium vestiario presentare. Quecumque eciam circa monasterium agenda sunt consilio abbatis, vel eorum quos sibi providerit abbas, nichil de se*

Cap. 9. 10 // fol. 77^o. 13 debuerint] *leg. PG, MA et PL; debent PW et SS.*

Cap. 10. 1 cellerario] *provisore leg. PW, SS, MA et PL.* 2 ad cellerarium] *ad provisorem leg. iidem.* 8 vel cellerarium] *leg. PW; et cellerarium MA.* 12-13 de se aut per se] *leg. SS, MA; per se aut de se PW et PL.*

aut per se presumens, // faciat. Ideoque propter multiplices eius occupationes, si litteratus fuerit, nulli officio per ebdomadam in
 15 monasterio asscribatur. Per noctem vero aut amplius moraturus, de monasterio sine licencia, et testimonio sibi deputato, non exeat.

CAP. 11. — DE CELLERARIO ET SOLACIO EIUS.

Ad cellerarium pertinet ea, que generalibus pulmentis necessaria sunt, tam clericorum quam laicorum providere, et ea ipsemet vel alius, prout dictaverit, debet distribuere. Nulli nisi minutis
 5 commune cibum vel potum mutare, vel ei aliquid addere debet sine iussu abbatis vel prioris. Qui tamen prior in hoc ipso, sicut in omnibus, pro voluntate abbatis, ut supra dictum est, se agat. Venientibus autem de via, in prima refeccione aliquid super addere poterit. Panem, vinum et siceram, hora competenti, in refectorio
 10 ad distribuendum preparare, comedentes ad utramque refeccionem ad minus semel invisere, et si cui panis deerit superaddere. De dormitorio quocienscumque necesse fuerit, et cum servitoribus comedens, de refectorio, poterit exire. De reliquiis ciborum, si quid necesse habuerit accipere, potest, cetera vero portario relinquat.
 15 Debet eciam in estate, quando fratres dormiunt, illis qui deforis veniunt inpransi, assistere, et ea que // in refectorio recipienda vel recondenda sunt reponere. Quod si cellerarius defuerit, subcellerarius officium illius per omnia peragat. Caveat autem omnino ne quidquam contra voluntatem cellerarii faciat, sed ad consilium
 20 eius omnia distribuat. Ad ipsius eciam cellerarii officium pertinent pistores, cambarii, hortulani, coci. Isti de officiis suis ad nutum eius omnia faciant. Et hiis officiis deputatos nullus ad alia, absque licencia et voluntate eius, transmittat, nisi abbas vel prior iusserit. Ad matutinalem missam, cum voluerit et potuerit, communicet.
 25 Quod si subdiaconus, dyaconus, aut sacerdos fuerit, utrum ebdom-

13 fol. 78. 16 non exeat] Singulis mensibus tam ipse quam magister curiarum abbati, vel cui ipse iusserit, de expensis computum reddant *add. MA.*

Cap. 11. 5 addere debet] *MA om. debet. 6 sine] leg. PW, MA, PL; nisi PG. 9 poterit] leg. SS, MA et PL; potuerit PG. 13 reliquiis] PG leg. erron. reliquis. 16 // fol. 78^v. 18 peragat] leg. PW, SS et PL; agat PG et MA. 20 Ad ipsius eciam] MA om. eciam. 24 cum voluerit et potuerit] leg. PW, MA et PL; cum potuerit et voluerit PG. 25 dyaconus aut sacerdos] leg. PW, MA et PL; vel dyaconus vel sacerdos PG.*

madarius ascribi debeat in dispositione abbatis sit, secundum quod in diversis locis plus aut minus habebit facere.

CAP. 12. — DE VESTIARIO ET SOLACIO EIUS.

Ad vestiarium pertinet pellices, sutores, tannatores, textores, fullones sub se habere, pannos lineos vel laneos, pelles, pellicia, subtulares, unguenta, cingulos, cultellos et pectines, femoralia, 5 cappas, et omnia indumenta et calciamenta omnibus fratribus in monasterio et extra, prout expedierit et facultas permiserit, suo tempore, eciam rasoria providere. Collectis eciam omnibus que ad hec pertinent, scilicet lana, lino, pelibus, si quid defuerit, abbati tempestive notum faciat, et eius consilio omnia querat. 10 In autumpno vestes singulorum inspiciat, // ut vetera et discissa reparari faciat, nova indigentibus, prout potuerit, distribuatur. Ad solacium autem vestiarii pertinet clavem dormitorii custodire, et ostium post dormicionem aperire, omni tempore dormicionis firmare, in ipso dum cantantur matutine remanere, intrantes et 15 exeuntes diligenter inspiciere, si qui ibi forte pro infirmitate aliqua, vel lassitudine, vel puericia, remanserint custodire. Ad purgatorium aquam deferre, et si que ibi sunt abluenda pro diversis fratrum infirmitatibus, abluere. In lectis stramina et laneos et pulvinaria reparare, hospitibus eciam lectos preparare, dormitorium 20 et claustrum, quando necesse fuerit, scopare, luminaria in eo accendere, fenum ad necessaria portare, et si qua ibi mundanda sunt, mundare. Cameram et loca in quibus fratrum vestes reponuntur custodire, vestes ne tinea ledantur, vel humectentur, providere, Ad preceptum vestiarii vestes distribuere, femoralia et calceos 25 abluere et reficere, subtulares ungendos ferre et referre, tunicas excutere, et ad abluendum fullonibus deferre, et ad abluenda capita lexivam facere, linea tersoria ad circumponendum humeris, rasoria, pectines, forcipes, ad mandatum necessaria, custodire.

Cap. 12. 3 unguenta leg. PW, SS et PL; unguenta PG, MA *erron.* 6 extra] leg. PW, MA et PL; cetera PG. 8 lana] PG leg. *erron.* lano. 10 // fol. 79. 17 que ibi] leg. PG, SS, MA et PL; qua ibi PW. 20 et claustrum] leg. PW et PG; et capitulum SS; capitulum et claustrum MA et PL. mundanda] mutanda PG.

CAP. 13. — DE SERVITORE INFIRMORUM. //

Servitor infirmorum potest matutinalem missam audire, et ad eam communicare. Quando infirmus vadit in infirmitorium, debet ei afferre necessaria, exinde loqui cum eo de necessariis eius
 5 potest, tantum infra domum. Ad matutinas candelam accendere, libros afferre et in ecclesiam debet referre, libros qui in infirmitorio fuerint ante completorium in armario referre, oraciones que in capitulo pro vivis vel mortuis cunctis iniuncte fuerint, vel in ipsis clamatum fuerit, hoc eis recitare, cetera vero que ibi dicta vel
 10 acta fuerint omnino tacere. Et cum ipsi convalescerint, et ad capitulum redierint, si quid in eis reprehensibile vel inordinatum, quod voluntarie actum sit, deprehenderit, clamare. Laborare ibi non debet vel legere, nisi apparatu vel gravi eorum infirmitate detentus fuerit. Necessaria a cellerario requirat. Si plures fuerint comedentes,
 15 et omnia parata ante se habentes, ministrare sibi invicem mutuo poterunt, pergat ad horam, vel refeccionem, vel leccionem, sin autem remaneat. Quod si unus tantum fuerit, si ipse infirmus voluerit, cum eo remaneat, non solum quando reficitur, sed etiam ad collacionem et completorium, si prope noctem peracta fuerint,
 20 et ad matutinas, nisi prior, ipso annuente, alium miserit. // Infra canonicas horas, nisi pro omnino infirmis, silencium teneat. Coquinam et refectorium pro servicio eorum ingredi poterit. Sabbato pedes eorum qui voluerint lavet, et vestimenta cum necesse fuerit excuciat. Cum in conventum redierint, que detulerat referat. Cum
 25 vero aliquis eorum morti appropinquaverit, ad terram super cilicium ponat, et mox tabulam crebris ictibus, ante ostium infirmitorii stans, feriat. Aquam ad lavandum corpus calefaciat, fere-trum et coopertoria eius preparet, de sepulchro reportet et custodiat. Ad ipsum etiam pertinet ea que minutis sunt necessaria
 30 preparare, et sanguinem recondere, et vasa ab ipso sanguine mundare et reservare.

Cap. 13. 2 // fol. 79^v. 3 infirmitorium] *leg. PW, SS, PL*; infirmitorio *PG et MA*.
 5 tantum] tamen *leg. MA*. 6 ecclesiam] ecclesia *leg. MA*. 8 cunctis] *leg. PW*;
 fratribus *MA et PL, forsā melius*. 12 deprehenderit] *leg. PW, SS, PL*; deprehendit
PG et MA. 13 eorum infirmitate] *leg. PW, MA, PL*; infirmitate eorum *PG*. 16 pote-
 runt] *leg. PW, MA, PL*; potuerint *PG*. vel refeccionem vel leccionem] *leg. PW et*
PL; vel leccionem vel refeccionem *MA*. 20 // fol. 80. 27 ad lavandum corpus] si
 necesse fuerit *add. MA et PL*.

CAP. 14. — DE HOSPITALI FRATRE.

Frater hospitalis tot sub se habeat fratres quod ad singula hospicia necessarii fuerint. Cum ipsis de necessariis officii sui, et cum omnibus hospitibus qui manducant vel dormiunt in hospicio
 5 loqui poterit. Ad ipsum vero pertinet hospites, postquam ei a portario representati fuerint. in hospicium ducere, quid vel quando comedant, quomodo vel ubi iaceant providere, ad refeccionem servire. In Cena Domini, ut pauperes ad mandatum bene preparentur, provideat. Hospicium eciam infirmorum, tam pauperum
 10 quam aliorum, sollicitudinem gerere debet. Vestes // eciam pauperum, eo tempore quo dande sunt, ad iussum abbatis vel prioris, distribuere.

CAP. 15. — DE PORTARIO ET SOLACIO EIUS.

Portarius, cum hospes pulsaverit, ianuam adaperiat, quis sit et quid velit humiliter ab eo requirat, et tunc si recipiendum intellexerit, intra ianuam recipiat. Et si talis fuerit persona, ducat
 5 eum ad oracionem, et deinde fratri hospitali representet, et si opus esse intellexerit adventum ejus statim abbati vel priori nunciet. Cui ulterius non loquatur nisi discedenti. Quod si de vicinis et notis aliquis venerit, portam illi aperiat, quid velit interroget, et si abbati vel alicui voluerit loqui, si iusta utilitas
 10 fuerit, nunciet. Si autem talis fuerit qui nec nunciari nec remanere debeat, quo voluerit ire permittat. Similiter cum canonicis et conversis nostri Ordinis, postquam cognoverit quid quesierint, non loquatur. Hospites possunt usque ad secundum signum nunciari. Debet eciam dormire ad portam, sed non solus, et habere
 15 panem in cella sua ad distribuendum transeuntibus. Qui eciam operetur ad portam, et mox ut ad horam signum audierit, eciam si canonicus fuerit, ibi maneat dum hora celebratur, agens se prout potuerit sicut fratres in ecclesia. In festivis autem diebus audiat primam missam, et communicet si voluerit, et talis dies

Cap. 14. 9 hospitem] *leg. erron.* hospicium *PG.* 10 // fol. 80^v.

Cap. 15. 2 pulsaverit ianuam] *leg. PW*; ianuam pulsaverit *MA et PL.* 9 voluerit loqui] *leg. PW*; loqui voluerit *MA et PL.* 11 ire] *leg. PW et SS*; abire *MA et PL.* 18 festivis] *leg. PW et PL*; festis *MA.*

20 fuerit. In Parasceve cum ceteris adoret crucem in ecclesia. Cum
 servitoribus comedat. Solacium eius interim portam custodiat,
 et elemosi // nam transeuntibus distribuat. Vasa ad colligendas
 ciborum reliquias in coquinam deferat, et pulmenta defunctorum,
 et cetera que cellerarius dederit, in ipsis recipiat. Que, postquam
 25 a refeccione surrexerit, debet ad portam pauperibus, si affuerint,
 dare, sin autem, que retinere noluerit hospitali pauperum dare.
 Qui si quando minutus, vel infirmus, vel in via directus, sive in
 aliquo negotio detentus fuerit, solacium eius pro eo omnia com-
 pleat. Subportarius cum missam audierit, vel comederit, vel in
 30 aliquo detentus fuerit, absente portario, prior provideat qui pro
 eo portam custodiat. Subportarius, presente portario, cum hospi-
 tibus non loquatur.

CAP. 16. — DE MENSE LECTORE.

Mense lector dominica die, post primam missam, ante gradus
 presbiterii incipiens, dicat semel *Domine labia mea aperies*, totum
 versum, choro idem respondente. Qui accepta benedictione,
 5 inclinet versus altare, deinde versus chorum. Quid vero per ebdom-
 adam legere debeat ab armario requirat. Dum dicitur versus in
 refectorio stet in ordine suo. Finito versu, petat in medio bene-
 dictionem suam. Qua percepta, si omeliam lecturus est, incipiat
In illo, etc., pretermisso *Et reliqua*. Sequatur *Omelia lectionis beati*
 10 *illius*. Cum legit accomodet aurem abbati vel priori, si abbas non
 fuerit presens, ut si quando ei emendaverit intelligere possit. Si //
 intelligit quid emendet humiliter dicat. Si non intelligit, versum
 reincipiat, et tociens hoc faciat quociens se submoneri perpenderit.
 Finita lectione, claudens librum, ad inclinandum sine mora descen-
 15 dat, et si necesse habuerit bibat dum dicitur versus ante gracias,
 et cum processione ad gracias discedat, nisi cum servitoribus
 statim debeat comedere, ut in diebus ieiunii, et post cenam quando
 conventus bis refecerit. Armarius vero vel eius suffraganeus
 librum referat. In sequenti autem ebdomada ad collacionem legat.

20 cum ceteris adoret crucem] leg. PW; adoret crucem cum ceteris MA et PL. 22 //
 fol. 81. distribuat] leg. PW, MA et PL; tribuat PG.

Cap. 16. 11 // fol. 81^o. 14-15 descendat] priusquam nola incipiat pulsari add.
 MA.

CAP. 17. — DE COMMUNI MANDATO.

Vestiarium vel eius suffraganeus preparent que ad mandatum necessaria sunt. Ebdomadarii vero sacerdotes cum diaconis et subdiaconis suis mandatum faciant, ita ut qui maiorem missam 5 celebraverit, in dextro choro incipiat, alius in sinistro. Qui cicius percurrerint, in aliam partem transeuntes, alios adiuvent. Quod si tantus fuerit numerus fratrum, ut illi ad abluendos pedes non sufficient, prior alios ad subveniendum eis commonefaciat. Qui pedes lavat, et cui lavantur post ablucionem sibi invicem inclinent. 10 Similiter qui tergit et cui tergentur. Porro discalciati fratres observent, quantum possunt, ne pedes nudi appareant sed sub vestibus recondantur, nec sedentibus vestimenta defluant, sed apte ante se componant. Ante leccionem omnes sint recalciati. Expleto // itaque mandato, et ablutis manibus et vasis, reponant 15 vasa et tersoria ubi poni solent, et sic in capitulo in locis suis revertantur, et sacerdos ebdomadarius preces et collectas mandati compleat. Hoc mandatum tantum in Quadragesima fiat.

Cap. 17. 3 Ebdomadarii] *PG* ante hoc verbum scribit *erron.* vel. 3-4 diaconis et subdiaconis] diaconibus et subdiaconibus *leg. PW, MA et PL.* 5 celebraverit] celebravit *leg. PW*; celebraturus est *MA et PL.* 8 prior alios ad subveniendum eis commonefaciat] *leg. PW*; pronuntientur in capitulo qui hoc complere sufficient *MA et PL* atque *SS.* 11 possunt] *leg. omnes, salvo PG, qui habet* possent. 13 apte ante se] *leg. PW, MA et PL*; apte *om. PG.* 14 // fol. 82.

TERCIA DISTINCTIO

CAP. 1. — DE LEVIORIBUS CULPIS.

Hee sunt leviores culpe : si quis mox ut signum datum fuerit,
 non relictis omnibus quecumque in manibus habuerit, cum matura
 tamen festinatione differat se preparare, ut secundum regulam
 5 ad ecclesiam ordinate cum processione et composite et cum silencio
 veniat, infra septa atrii vel extra in vicino manens; designatum
 sibi legendi vel cantandi officium non attentissime compleverit;
 responsum vel antiphonam incepturus chorum turbaverit;
 chorum male legendo vel cantando offendens, non statim se coram
 10 omnibus humiliaverit; si in conventum venire distulerit; si ibidem
 aliquid tumultus vel inquietudinis fecerit; si ad mensam cum
 ceteris non venerit; si ad communem rasuram presens non fuerit;
 si presens in dormitorio aliquam inquietudinem fecerit; si per
 licentiam de claustro egressus, moram fecerit; si corporale, vel
 15 linteos, ad portandos calices et ad patenam involvendam aptatum,
 stolam vel phanem negligenter ad terram deiecerit; si vestes
 suas, tempore et loco statuto, honeste et ordinate non mutaverit;
 si cereum maiorem fregerit; aliquid // utensilium perdiderit; si
 corrigiam rasorium incidit; si quid vestimenti sui peioraverit
 20 vel perdiderit, vel potus effuderit; si liber in quo ad refeccionem,
 ad capitulum, ad collationem legendum est suo neglectu defuerit,
 si lector mense denotatus, benedictionem neglexerit; si in con-
 ventu aliquid unde alii scandalizentur egerit; si in aliquo gestu
 reprehensibilis fuerit; si in aliquo notabilis apparuerit. De hiis
 25 omnibus veniam petentibus iniungatur psalmus unus.

CAP. 2. — DE MEDIIS CULPIS.

Media culpa est si quis in Annunciacione Domini, et in Nativitate
 eius, in principio capituli non affuerit per negligenciam, ut pro-

III Distinctio. Cap. 1. 6 atrii] monasterii *leg. MA.* vicino] vicinos *leg. PG* *erron.*
 8 chorum] *om. Pmi.* 9-10 se coram omnibus] *leg. SS, MA, PL;* coram omnibus *se*
leg. PG. 15 et ad] vel ad *leg. Pmi.* aptatum] non aptaverit *leg. Pmi.* 18 //
fol. 82^o. 21 ad capitulum] vel ad capitulum *leg. Pmi.*

Cap. 2. 2 Annunciacione] Assumptione *leg. erron. Pmi.* 2-3 Nativitate eius]
 Nativitate Domini *leg. Pmi.*

nunciatis redempcionis nostre exordiis, corde et corpore humi-
 5 liatus, gracias agat Redemptori; in choro positus, non divino
 officio intentus, vagis oculis et motu irreligioso minusque compe-
 tenti levitatem mentis ostenderit; leccionem in constituto tempore
 non previderit; si quitquam cantare vel legere presumpserit quam
 quod communis consensus probat; si in choro riserit, vel alios
 10 ridere fecerit; si ad capitulum vel collacionem non venerit; si
 commune mandatum dimiserit; si ad opus manuum non occurrerit;
 si dormientibus fratribus per negligenciam, defuerit; si quis hore
 canonicæ vel communi refectiõni non interfuerit; si quis absque
 benediccione cibum vel potum sumpserit; si quis eum a quo //
 15 clamatus est, eadem die quasi vindicando, clamare presumpserit;
 si quis clamans in clamacione sua iudicium fecerit; si quis de via
 veniens eadem die, si fieri potest, benediccionem accipere neglexerit,
 vel absque ea de monasterio, nisi ad possessiones vicinas vadens,
 plus una nocte moraturus exierit; si quis cum iuramento, ut in
 20 loquendo fieri solet, aliquid negaverit vel affirmaverit; si quis
 turpem sermonem vel vaniloquium in usu habuerit; si quis eorum,
 qui officiis deputati sunt, in aliquo circa proprium officium negli-
 gens repertus fuerit, ut sunt priores in conventu custodiendo,
 cantores in officiis quibus annotati sunt exequendis, cellerarius
 25 exteriorum in rebus exterioribus custodiendis, cellerarius in ammi-
 nistrandis, sacrista in hiis que ad ecclesiam pertinent conser-
 vandis, reficiendis vel amministrandis, armarius in libris emendan-
 dis, custodiendis, certa hora exponendis, vestiarius in vestibus
 providendis, infirmorum custos in infirmis serviendis, hospitalis
 30 in hospitibus suscipiendis et procurandis, ut in omnibus precepta
 patris nostri Augustini adimpleantur : *Ante omnia diligatur Deus,*
deinde et proximus et illud : *Sine murmure serviant fratribus suis.*
 Clamatis de supradictis, et veniam petentibus, fiat unius correc-
 tionis disciplina, cum tot psalmis quot placuerit illi qui capitulum
 35 tenebit. Qui autem silencium suum // fregerit, sicut in generali
 Capitulo statutum est, unam diem in pane et aqua ieiunabit.

5 gracias agat Redemptori] *leg. PW, SS, MA, Pmi, PL*; gracias Redemptori agat *PG*.
 7 in constituto] in *om. MA, Pmi et PL*. 8 cantare vel legere] legere vel cantare *PW*.
 15 // fol. 83. 18 vadens] de monasterio *add. Pmi*. 19 una nocte] *leg. PW et MA*,
 una die *Pmi*. 22 proprium officium] *MA, Pmi, PL, leg. officium suum*. 25 cellerarius]
 provisor *leg. omnes*. 29 in infirmis] in *om. Pmi*. 35 silencium suum] suum *om.*
MA et PL. // fol. 83^o. 36 unam diem] *leg. MA*; una die *leg. Pmi*. 36 ieiunabit]
 Nulla alicui indulgeatur reficiendi licentia pro fracto silentio, etsi abbas refectiõni in-
 terfuerit *add. Pmi*.

CAP. 3. — DE GRAVI CULPA.

Gravis culpa est si quis cum aliquo, in audientia secularium, inhoneste contenderit; si frater cum fratre intus vel foris lites habuerit; vel si quis procedens ubi femine sunt oculum fixerit, 5 si tamen hoc in usu habere voluerit; si quis falsum testimonium adversus aliquem dixerit; si quis ex industria mendacium dixisse deprehensus fuerit; si quis silentium non tenere in consuetudinem duxerit; si quis, iacens vel sedens, culpam suam vel alterius defendit; si quis inter fratres discordiam seminaverit; si in illum, 10 a quo clamatus est, vel in quemlibet alium, minas vel maledicta, seu verba inordinata et irreligiosa, maliciose invexisse deprehensus fuerit; si quis alicui fratri obprobrium dixerit; si quis fratri preteritam culpam pro qua satisfecit inproperaverit; si quis susurro vel detractor inventus fuerit; si quis mala de patribus, vel de 15 fratribus, vel domibus suis maliciose evomuerit, que testimonio fratrum suorum comprobare non potuerit; si quis parentibus suis, vel nunciis supervenientibus, loqui vel ab eis rumores audire, absque testimonio et licencia abbatis vel prioris, presumpserit. Pro huiusmodi culpis et hiis similibus veniam petentibus, et non 20 clamatis, tres correptiones in capitulo dentur, et tres dies in pane // et aqua ieiunent. Clamatis vero una correpcio et una dies superadatur. De cetero psalmi et venie, secundum quod discretioni rectoris visum fuerit, pro qualitate culparum iniungantur. Si quis autem pro victu, vel vestitu, vel qualibet alia re murmuraverit, 25 predictam penam sustineat, et quadraginta diebus ab illo genere cibi vel potus abstinebit de quo vel pro quo murmuraverit.

CAP. 4. — DE GRAVIORI CULPA.

Gravior culpa est si cuiquam aliqua negligencia contigerit in Corpore et Sanguine Domini, sive palam sive occulte. Hec si domino

- Cap. 3. 2 cum aliquo] *om. MA et PL.* 3 intus vel foris] *post habuerit PW.*
 5 habere voluerit] *habuerit leg. MA et PL.* 12 fratri] *om. Pmi.* 13 inproperaverit] *improperavit leg. MA.* 16 non potuerit] *nequiverit leg. MA; non poterit Pmi.* 21 // *fol. 84.* 21 una correpcio et una dies] *una dies et una correpcio leg. Pmi.* 23 inungantur] *inungatur leg. erron. PG.*
 Cap. 4. 3 Hec si] *leg. PW et MA; Hoc si Pmi.*

abbati evenerit, sedens cum omni humilitate, seipsum accuset,
 5 et fraterna compassione et oratione hunc excessum deleri postulet.
 Deinde interni arbitri iram prevenire satagens, iudicansque seipsum
 ut non iudicetur, et transitorie dampnans ne in eternum dampne-
 tur. Ministri quoque, qui huic negligencie interfuerunt, verum
 10 etiam omnes reliqui fratres, surgentes preparent se ad vapu-
 landum, et voluntariam subeant vindictam, ut quia unum cor
 sunt et anima una, mutuo sua onera portantes, adimpleant legem
 Christi, cantantes ibidem septem psalmos penitenciales, nisi
 sit duplex solempnitas, cum hiis versiculis : *Post partum virgo,*
Adiuva nos, et oracionibus : *Famulorum, Ineffabilem.* Post hec
 15 surgentes resideant. Tunc iniungat rector unicuique, in psalmis
 et missis pro peccatis, quod sue discrecioni visum fuerit, et ille
 cui contigit negligencia per aliquot // dies a Sacramento abstineat.
 Verum quia similis negligencia alii cuilibet evenire potest, et
 nonnumquam evenit, eadem ratio reconciliacionis non incongrua
 20 videtur.

CAP. 5. — QUID FACIENDUM SIT SI QUID DE SACRAMENTO
 DOMINICI CORPORIS ALICUBI CECIDERIT.

Si quid de sacramento Sanguinis Christi ceciderit super cor-
 porale, reponendum est ipsum corporale, et in loco reliquiarum
 5 servandum. Si palla altaris inde intincta fuerit, recidenda est
 ipsa que intincta est particula, et pro reliquiis servanda. Si super
 casulam vel super albam deguttat, similiter fiat. Si super quod-
 cumque vestimentum, comburenda est pars illa, et cinis in sacra-
 rio reponendus. Si vero in terram ceciderit, lingendus, exter-
 10 gendus, radendus est ipse locus, sive lapis, sive lignum, sive terra,
 et pulvis in sacro loco recondendus. Porro si in ipsum sanguinem

5 fraterna] *legg. omnes*; superna *Pmi.* 6 interni arbitri] *leg. PW*; interim pro interni
leg. MA; arbitris *erron. PG.* 9 etiam] *leg. PW et MA*; et *Pmi.* 11 sua onera] *leg.*
omnes; onera sua *PG.* 12-13 nisi sit duplex solempnitas] *leg. PW*; *MA et Pmi leg.*
 nisi duplex solempnitas fuerit. 14 et oracionibus] *leg. MA*; cum his oracionibus *PW*;
 et *om. Pmi.* Ineffabilem] *PG leg. erron.* Inestimabilem. 17 // fol. 84^o.

Cap. 5. 2 alicubi] *legg. omnes*; *PG erron.* aliquid. 6-9 Si super casulam vel
 super albam deguttat, similiter fiat. Si super quodcumque vestimentum, comburenda
 est pars illa, et cinis in sacrario reponendus] *leg. PW, MA et PL*; *Pmi leg. primo* Si
 super quoddam deinde Si super casulam. In hac sua ultima *om.* vel, et *leg.* fiat similiter,
 in altera *leg.* reponenda. 9 ceciderit] *leg. PW, MA et PL*; cecidit *Pmi.*

musca vel aranea, vel aliud tale quid ceciderit, quia vix sine vomitu, aliquando non sine periculo corporis, summi potest, igne cremandum est, et sanguis summatur. Quod si fides sua
 15 idipsum, quod cecidit, quempiam sumere fecerit, Deo gracias, sed paucorum est. Contingit eciam ut de simplici vino, vel de aqua sine vino, vel de quolibet liquore alio, fiat consecratio. Hii quibus hee negligencie evenerint, suprascripto modo peniteant. Quod si de corpore Domini super pallam altaris aliquid ceciderit,
 20 vel super quodlibet aliud indumentum, non inciditur, sed vino abluitur et a ministro // summitur ipsum vinum. Quod si infirmo datum reicitur, prout diligentius poterit suscipiatur, et contritum in calice cum vino ab aliquo summatur, si integrum summi non potest, eo quod de ore alterius reiectum est. Reus autem huius
 25 negligencie, et qui cum eo particeps fuit culpæ, competenti subiacet vindicte. Si autem in terram, aut super lignum vel lapidem ceciderit, modus supra dictus de sanguine Domini tenendus erit.

CAP. 6. — ITEM DE GRAVIORI CULPA.

Finito de sacramentis, adhuc de gravioribus culpis dicendum est. Si quis frater, per contumaciam et manifestam rebellionem, inobediens abbati suo fuerit, vel si cum abbate vel priore proterve,
 5 intus aut foris, contendere ausus fuerit; si quis percussor fuerit; si quis crimen capitale commiserit, ut est furtum, sacrilegium, vel aliud huiusmodi. Si publicatus devitare nequit in clamacionem, sponte surgat, et veniam petens, sceleris sui inmanitatem lamentabiliter proferat, et denudatus, ut dignam suis excipiat meritis
 10 sentenciam, vapulet quantum placuerit prelato, et ut permaneat in pena gravioribus culpis debita, preceptum accipiat, videlicet ut sit omnium novissimus in omni conventu ubi fratres sunt, ut qui culpas perpetrando non erubuit fieri membrum diaboli, ad tempus ut respiscat sequestretur a consorcio ovium Christi. In refectorio

21 // fol. 85.

Cap. 6. 4-5 vel cum abbate vel priore proterve intus aut foris contendere ausus fuerit] *leg. PW; MA et PL leg. intus vel foris; Pmi om. omnia.* 6 ut est] *leg. PW, MA; est om. Pmi.* 7 in clamacionem] *leg. PW, MA; in clamacione Pmi.* 9 excipiat] *leg. PW, MA et PL; expiat erron. PG.* 13 fieri membrum diaboli] *leg. PW et Pmi; membrum diaboli fieri MA et PL.*

15 quoque non ad communem mensam sedebit, sed in medio refec-
 torio super nudam mensam // comedet, et providebitur ei seor-
 sum panis grossior et potus aque, nisi dominus abbas aliquid
 ei per misericordiam inpendat, nec reliquie prandii sui cum aliis
 admisceantur, ut cognoscat ita sequestratus a consorcio aliorum,
 20 quod privetur, nisi redeat per penitentiam, consorcii angelorum.
 Ad canonicas horas veniat, ante hostium ecclesie et coram transeun-
 tibus fratribus prostratus iaceat quo usque intraverint et exie-
 rint. Nullus autem quoquomodo audeat se ei coniungere, vel
 aliquid mandare. Ipse tamen dominus abbas, ne in desperationem
 25 labi possit, aliquando mittat ad eum seniores, qui eum admoneant
 ad penitentiam, provocent ad pacientiam, foveant per compassio-
 nem, hortentur ad compunctionem, adiuvent per suam interces-
 sionem, si viderint in eo humilitatem cordis; quibus suffragetur
 totus conventus, nec renuat abbas cum illo facere misericordiam.
 30 Et si videtur ei, denuo vapulet, provolutus omnium pedibus,
 primo abbatis, deinde utriusque lateris sessorum. Ille talis, quamdiu
 erit in hac penitentia, non communicet, non veniat ad osculum
 pacis, non osculetur textum ewangelii, non notetur ad aliquot
 officium in ecclesia, nec ulla ei, ante plenariam absolutionem,
 35 obediencia comittatur, et si fuerit sacerdos vel diaconus, non
 fungatur hiis officiis, nisi postmodum religi // osius conversatus.
 Eodem modo penitere debet qui rem sibi collatam celaverit, et
 non statim in rem communem redegerit, quod beatus Augustinus
 furti iudicio dicit esse condempnandum. Si quis eciam in alio
 40 monasterio tale quid commisit, ulterius illuc non redeat, eciam
 si per omnia correctus inventus fuerit. Quod si quis, domino
 abbate absente, tale quid perpetraverit, prior suspendat eum ab
 officio suo et ab obediencia sua, si quam habet, cetera differat

15 communem mensam] *leg. MA et PL*; mensam communem *Pmi.* 16 // fol. 85^v.
 18 cum aliis] *leg. PW, MA et PL*; reliquiis *add. Pmi.* 19 admisceantur] *legg. omnes*;
 misceantur *Pmi.* sequestratus] *leg. MA; PW* sequestratum; *Pmi* sequestratum esse.
 20 consorcii angelorum] *leg. MA*; ad consortium angelorum *PW*; consortio angelorum
Pmi. 22-23 et exierint] *leg. PG, MA et Pmi*; vel exierint *PW et PL.* 26 ad
 pacientiam] *leg. PW, Pmi, PL*; ad penitentiam *erron. MA.* 34 absolutionem] *leg.*
PW, MA; solutionem *Pmi.* 35-36 non fungatur hiis officiis] *leg. PG et PW*; his
 officiis non fungatur *leg. MA et PL*; his non fungatur officiis *leg. Pmi.* 36 // fol. 86.
 41 correctus] *leg. PW*; correptus *MA et Pmi.* 42 perpetraverit] *leg. Pmi et PL*;
 perpetravit *PW et MA.* 43 cetera] *leg. MA et PL*; cetera vero *PW*; et cetera *Pmi.*

ad audienciam abbatis. Si in aliqua curia evenerit, custos qui
 45 ibi est, nunciet hoc ad monasterium. Adductus vero non venit
 in presenciam abbatis donec ipse capitulo presederit, et tunc
 agatur de eo sicut supra dictum est. Quod si defuerit, maneat
 seorsum ubi prior iusserit, donec abbati et capitulo, ut dictum
 est, presentetur. Si autem abbati huiusmodi lapsus insinuatus
 50 fuerit, ut occulte tractare decernat, hoc in eius pendet arbitrio.
 Si quis autem pro huiusmodi suspectus est, nec confessus nec
 convictus, re veniente in dubium, differatur interim, ut secundum
 consuetudinem dubiarum rerum, iusto Dei iudicio comprobetur,
 et denuo ad capitulum referatur, nisi sit res de lapsu corporali,
 55 que pro scandalo non est aperte tractanda, sed prelato occulte
 intimanda, et si contigerit ut ab aliquo minus // discrete profe-
 ratur, si sine scandalo occultari potuerit, sub occasione proba-
 tionis est suspendenda, nec in publicum proferenda, eciam si abbati
 fuerit probata, districcione tamen secreta, secundum personam
 60 et tempus condignam agatque penitenciam, in qua non sibi sed
 ceteris parcitur.

CAP. 7. — DE CONSPIRATORIBUS.

Quicumque per conspiracionem, vel coniuracionem, vel per
 maliciosam concordiam, adversus abbatem vel prelatos suos
 manifeste se exerint, supradicto modo peniteant, et de cetero
 5 in omni vita sua extremum locum sui ordinis optineant, et vocem
 in capitulo, nisi in sui accusatione, non habeant, neque eis deinceps
 aliqua obediencia nominata iniungatur.

CAP. 8. — DE INFAMATORIBUS.

Si quis subditus nostri Ordinis infamaverit patrem suum de
 aliquo crimine, infra claustrum vel extra, postquam infamator

45 veniet] *leg. MA*; veniat *PW et Pmi*. 46 in presenciam] in presentia *solus leg. Pmi*.
 47 sicut supra dictum est] *leg. MA*; ut predictum est *PW*; sicut predictum est *Pmi*.
 50 decernat] dicernat *leg. Pmi*. 51 nec confessus] nec *leg. omnes*; non *Pmi*. 53 dubia-
 rum rerum iusto Dei iudicio] rerum dubiarum *leg. Pmi et om. Dei*. 55 scandalo] *PG*
leg. erron. scando. 56 // fol. 86^v. discrete] *praeter omnes leg. PG* districte. 57 potue-
 rit] poterit *leg. MA et Pmi*. 58 eciam si] etsi *leg. Pmi*. 60 agatque] agat *MA et*
Pmi.

ille inde convictus vel publice confessus fuerit, preter supradictam
 5 penitenciam, subeat eciam hanc penam, ut ultimus sit in omni
 conventu, ubi ordo servatur, officio suo non fungatur, in omni
 sexta feria ieiunet in pane et aqua et tociens correccionem suscipiat.
 Et de hiis nulla fiat ei remissio nisi consilio communis colloquii
 patrum. Si laicus fuerit, similiter omnium ultimus erit conversorum
 10 et in omni sexta feria in pane et aqua ieiunet, et nuda mensa
 comedat. et correpcionem accipiat, et omnibus dominicis // nudis
 pedibus eat ad processionem. De remissione supradictus mo-
 dus teneatur.

CAP. 9. — DE HIIS QUI APOSTATAVERINT.

Quicumque apostataverit, si infra quadraginta dies non redierit,
 excommunicabitur. Si vero misertus sui redierit, depositis vestibus
 in claustro, nudus cum virgis in capitulum veniet, et prostratus
 5 culpam suam dicet, et humiliter veniam petet, et quamdiu abbati
 placuerit pene gravioribus culpis debite subiacebit, et in capitulo
 nudum se representabit, et in omnibus dominicis diebus infra hoc
 tempus penitencie ante hostium, ubi processio transitura est,
 prostratus iacebit, et ubique in conventu novissimus erit, et peracta
 10 penitencia numquam priorem locum obtinebit, sed inferiorem,
 secundum quod abbati visum fuerit. Quod si iterum, stimulante
 diabolo, ruptis caritatis et obediencie vinculis, effugerit, et iterum
 redierit, extra claustrum depositis vestibus, nudus cum virgis
 in capitulo veniam postulabit, et sicut supra dictum est postea
 15 penitebit. Si vero tercio, perurgente dyabolo, fugitivus evaserit,
 et postea, Deo visitante, redierit, extra portam vestes deponet et
 nudus cum virgis in capitulo misericordiam querere veniet, et de
 cetero eodem modo quo supra dictum est penitenciamaget. Omni-

Cap. 8. 4 inde convictus] *leg. Pmi*; inde *om. MA*. 7 correccionem suscipiat] correctionem accipiat *leg. MA et Pmi*. 8 consilio communis colloquii] *leg. Pmi*; consilio communis consilii *MA*. 10 in pane et aqua ieiunet] *leg. MA*; ieiunet in pane et aqua *Pmi*. 11 // fol. 87.

Cap. 9. 5-6 abbati placuerit] *leg. MA*; placuerit abbati *Pmi*. 7 representabit] *leg. MA*; presentabit *Pmi*. diebus] *leg. MA*; *om. Pmi*. 9 peracta] *leg. MA*; *om. Pmi*. 11 visum fuerit] ita ut tempus transgressionis subtrahat de tempore conversionis *add. MA*; *Pmi idem salvo* subtrahatur et *om.* de tempore conversionis. 16 visitante] *leg. PW*; incitante *MA*; miserante *Pmi*. 18 dictum est] *leg. PW et MA*; est *om. Pmi*.

bus tamen fratribus pro huiusmodi peccatis, et humiliter in
 20 capitulo deprecantibus, abbas, secundum quod eorum penitentiam
 prospexerit, eis indulgere vel remittere poterit, secundum quod sue
 discrecioni // visum vel placitum fuerit. Quod si quarto, furore
 dyaboli arreptus, discesserit, et postea redierit, si clericus fuerit,
 nequaquam ultra in officio clerici, sed inter laicos erit, quamdiu
 25 abbati et capitulo visum fuerit. Si vero laicus fuerit, in vilissimo
 officio, et omnium laicorum novissimus erit, et omni tempore vite
 sue in pane et aqua et solo pulmento penitebit, nisi in solempnibus
 festis, et discrecio abbatis aliquando aliquam misericordiam ei im-
 pendere voluerit. Si quis in apostasia ordinatus fuerit, ordinibus
 30 male susceptis perpetuo carebit, nisi forte postmodum ita religiose
 conversatus fuerit, ut patres in generali Capitulo iudicent aliquam
 circa eum posse fieri dispensacionem. Si quis autem prius ordinatus
 in apostasia et excommunicacione divina celebrare presumpserit,
 non nisi post diuturnam penitentiam et laudabilem conversacionem
 35 officio suo fungatur.

CAP. 10. — DE GRAVISSIMA CULPA.

Gravissima culpa est incorrigibilitas eius, qui nec culpas timet
 admittere, et penam recusat ferre, de quo preceptum est patris
 nostri Augustini ut *eciam si ipse non abscesserit, de vestra societate*
 5 *proiciatur*, secundum Apostolum qui hereticum hominem, post
 correpcionem adhibitam et incorrigibilitatem patefactam, devitari
 iubet tamquam peccantem peccatum ad mortem, *quia subversus*
est qui eiusmodi est. Hic quidem vestibus monasterii exutus, et
 habitu seculari indutus, exire compellendus est, si tamen usque
 10 ad eandem horam sani capitis et integri sensus extiterit. Non enim,
 quod quidam indigne // expetunt, sub qualibet occasione cui-
 quam est danda recedendi licencia, ne ordo et disciplina canonica

19 peccatis] *leg. PG et MA melius; penitentibus PW et Pmi.* 22 // fol. 87^o.
 vel placitum] *leg. PW et MA; om. Pmi.* 23 discesserit] *leg. PW et MA; recesserit*
Pmi. 24 nequaquam] *leg. PW et MA; numquam Pmi.* 32 circa eum] *leg.*
MA; enim leg. Pmi pro eum. 34 conversacionem] *leg. MA; conversionem Pmi.*

Cap. 10. 3 ferre] *leg. PW et MA; scire Pmi.* 4 vestra] *leg. PW; nostra MA et*
Pmi. 6 correpcionem] *leg. PW et Pmi; correctionem SS, MA, PL.* 8 quidem]
leg. PW, MA, Pmi et PL; quippe PG et SS. 11 // fol. 88. expetunt] *leg. omnes;*
PG erron. expetiit. 12 disciplina canonica] *leg. PW; canonica disciplina leg. SS,*
MA, PL.

in contemptum veniat, dum aspicitur in indignis habitus religionis canonice, et ita, sicut a corde professionem abiecerunt, sic
15 a corpore professionis insignia deponere cogantur, ne ulli omnimodo pro sua quantalibet inportunitate indulgeatur egrediendi licencia.

13-14 habitus religionis canonice] *leg. PW et MA*; habitus canonicus *Pmi.* 15 cogantur] *leg. PW et MA*; coguntur *Pmi.* 16 egrediendi] *leg. PW et MA*; regrediendi *Pmi.*

QUARTA DISTINCTIO

CAP. 1. — DE ANNUO COLLOQUIO.

Sane, ut ea que in hoc libello scripta sunt firmitus teneantur, communi assensu patrum statutum est ut semel in anno, gracia sese visitandi, Ordinis reparandi, confirmande pacis, conservande
 5 caritatis, omnes abbates ad colloquium pariter conveniant, in ecclesia Premonstratensi, in solempnitate beati Dionisii. Ubi in sinistris corrigendis domino abbati Premonstrate ecclesie, que mater est aliarum, sanctoque illi conventui, reverenter singuli humiliterque obediant, et clamati veniam petant, quam clama-
 10 cionem non nisi abbates faciant.

CAP. 2. — DE HIIS QUI NON FUERUNT IN ANNUO COLLOQUIO.

Nulla autem ratione annuo licebit deesse capitulo, nisi ob corporis infirmitatem. Cui autem hoc contigerit, priorem pro se vel alium idoneum mittat. Quod si quis alia quacumque occasione
 5 quandoque remanere presumpserit, vel non miserit, in proximo capitulo discipline subiaceat, et per totum sequentem annum, sexta feria, nisi duplex festum fuerit, in pane et aqua ieiunabit.

CAP. 3. — DE CONSTRUENDIS ABBACIIS.

// Hec itaque sunt que, propter vigorem Ordinis conservandum, in construendis abbaciis volumus observari, scilicet non mittendum esse abbatem novum in locum novellum sine clericis ad minus
 5 duodecim, nec sine libris istis : psalterio, ymnario, collectaneo, antiphonario, graduali, regula, missali, nec nisi prius instructis hiis officinis : oratorio, dormitorio, refectorio, cella hospitum, portarii, quatenus ibi statim Deo servire et regulariter vivere

IV Distinctio. Cap. 1. 5 omnes abbates] nostri Ordinis add. MA et PL pariter] leg. PW; om. MA et PL.

Cap. 2. 1 fuerunt in annuo colloquio] interfuerunt annuo colloquio leg. MA. 3 infirmitatem] vel cui ob remotionem locorum a generali Capitulo fuerit indultum add. MA. 5 quandoque] leg. PW; vel PL. vel non miserit] leg. PW; om. MA.

Cap. 3. 2 // fol. 88^v. conservandum] leg. MA; conservanda Pmi.

possint. Nec ullum locum accipiemus ad abbaciam faciendam
 10 nisi habeamus quadraginta clericos. Et quociens conventus ad
 abbaciam faciendam emittitur, si quis eorum qui emissi fuerint,
 sive clericus. sive laicus, ad matricem ecclesiam, de qua exierat,
 sine abbatis cum quo exivit benivolencia, contumax et inobediens
 reverti voluerit, abbas ad quem confugerit sub spe consolacionis,
 15 per quindecim dies ut inobedientem extra conventum, in quo
 voluerit loco, eum retineat. Si autem in hoc perseverans redire
 noluerit, excommunicatum eiciat. In aliis autem abbaciis de quibus
 non exierit, comperta eius pervicacia, nisi sola nocte, non retinea-
 tur. Fratres vero emissi, emittenti abbati nulla penitus occasione
 20 reddantur. Abbas filius non faciet abbaciam nisi assensu patris.
 Loca in villis sub testimonio duorum ad minus coabba // tum susci-
 piantur. Antiquae ecclesie, ad quas reditus pertinent, non recipien-
 tur, nisi consilio communis colloqui. Abbas de cuius conventu
 abbas eligitur, duas si voluerit excipiat personas. Nec licebit
 25 fratres nostros ecclesiis alterius ordinis acomodare, nisi nostrum
 ordinem velint tenere. Pueri non recipiantur nisi quindecim
 annorum fuerint. Ad conservandum vero pacem, eciam hoc statu-
 tum est ut amodo abbacias non faciamus, nisi ad quatuor leugas
 ab invicem distantes, curias vero ad unam leugam, molendina
 30 ad dimidiam leugam, nisi assensu abbatis cuius prius est edificata
 domus. Vicinitas locorum ex consilio trium pendeat abbatum.

CAP. 4. — UT NEMO RECIPIAT AD ALIAM ABBACIAM
 IRE VOLENTEM.

Nemo nostrum quemcumque ad conversionem ire volentem ad
 aliquam ecclesiarum nostrarum dehortetur, aut sibi adtrahat, sed

10-11 conventus ad abbaciam faciendam emittitur] *leg. Pmi*; conventus emittitur ad
 abbatiam faciendam *MA et PL*. 12 matricem] *leg. PW, Pmi et PL*; matrem *MA*.
 exierat] *leg. PW et MA*; exivit *Pmi*. 18 loco] *leg. PW, MA et PL*; locum *Pmi*.
 17 noluerit] *leg. PW, MA et PL*; voluerit *Pmi*. 18 exierit] *leg. PW*; exiit *MA, Pmi*
 et *PL*. pervicacia] *leg. PW et MA*; pertinacia *Pmi*. 20-24 Abbas filius ...personas]
om. Pmi. 20 faciet] faciat *leg. MA et PL*. 21 // fol. 89. 23 communis] omnis
leg. MA. 24 Nec licebit] *leg. PW, MA et Pmi*; non *PG*. 26 velint teneri] tenere
 velint *leg. MA et Pmi*. 27 annorum fuerint] sed si utilitas et necessitas rei poposcerit,
 poterunt absque habitu teneri ad curias *add. Pmi, deinde om.* Ad conservandum vero...
 edificata domus (27-31). 30 est edificata] edificata est *leg. MA*.

Cap. 4. 4 ecclesiarum nostrarum] *leg. PW*; nostrarum *om. MA*.

5 nec, si mutato proposito, sponte remanere voluerit, retineat, si prius abbati illius loci, se ad eum venturum, per se aut per nuncium, promiserit. At ubi ad locum destinatum pervenerit, si prius quam probandus suscipiatur, propositi penituerit, egressum recipiat qui voluerit.

CAP. 5. — DE PENNURIA ABBATIS.

Sed et hoc bonum de conventu illo provisum est, ut si cuius abbatum nimia forte paupertas in communi innotuerit, fratris penuriam, prout singulis caritas dictaverit, omnes relevare procurent. //

CAP. 6. — QUE LEX SIT INTER ABBACIAS QUE SE GENUERUNT.

Statutum est inter abbacias nostri Ordinis, matres filiabus nullam posse temporalis commodi exactionem imponere. Abbatem patrem abbatis filii monasterium visitantem, non eius canonicum
5 vel novicium ad obedienciam, vel ad professionem recipere, nec ipso invito inde abducere, nec alium ad habitandum introducere, nichil denique ibidem preter ipsius voluntatem constituere aut ordinare, excepto quod ad Ordinem pertinet. Si in eodem videlicet loco regule vel Ordini contrarium quippiam deprehenderit, cum
10 presentis abbatis consilio, caritative corrigere potuerit. Illo vero absente vel presente, capitulum tenebit, et culpas emendabit. Porro, adminus semel in anno, quisque abbas quas sua ecclesia genuit abbacias, paterna sollicitudine visitabit. Abbas vero filius, quociens ad matricem ecclesiam venerit, congrua ei reverencia
15 exhibebitur. Si quidem abbatis locum, quantum ad ordinem pertinet, eo absente tenebit, nam presenti cedit ut patri.

CAP. 7. — DE ANNUIS CIRCATORIBUS.

Quia vero, pro multitudine abbaciarum et remocione locorum, patres abbates filias abbacias quandoque, sicut statutum est, visitare

Cap. 6. 1 // fol. 89^v. 5 ad professionem] ad om. PW et MA. 6 abducere] leg. PW; adducere MA. 7 constituere] leg. PW; construere MA. 7-8 aut ordinare] leg. PW; vel ordinare MA. 14 matricem] leg. PW; maternam leg. MA.

non possunt, provisum est ut, per diversas provincias, abbacie
 5 que sibi vicine sunt, de abbatibus earundem ecclesiarum singulis //
 annis duos habeant circatores, qui singulas abbacias visitent, et
 si qua ibi corrigenda invenerint, aut per se corrigant, aut ad patres
 in annuo colloquio diligenter inquisita referant. Unde Christi ewan-
 gelium sequentes, et auctoritatem sacrorum canonum firmiter
 10 observari volumus, ut, si qui fratres adversus abbatem suum
 aliquid habuerint, quod tolerari non debeat nec deceat, prius eum
 inter se, cum omni humilitate et caritate, de sua correccione
 ammoneant. Qui, si frequenter ammonitus, se corrigere neglexerit
 aut contempserit, abbatem matricis ecclesie ad eum admonendum
 15 et corrigendum advocent. Qui si eum corrigere non potuerit aut
 noluerit, tunc demum circatoribus, cum ad eandem ecclesiam
 visitandam venerint, causa manifeste indicetur; qui aut per se,
 si potuerint, omnia in pace componant, aut ad generale Capitulum
 patrum, veritate diligenter cognita, referant, et quitquid patres
 20 inde statuerint, tam ab abbate, quam a fratribus sine contradic-
 tione observetur. Qui autem, hoc ordine postposito, abbates suos
 infamare, vel eicere presumpserint, sicut infames persone iudicen-
 tur. Eos enim sacri canones intra infames personas connumerant,
 qui relicto iudiciario ordine, patres suos infamare conantur, aut eis
 25 iudicium facere.

CAP. 8. — DE ELECCIONE ABBATUM.

Sed et hoc de eleccione abbatum diligenti cautela statutum est,
 ut defuncto abbate Premonstratensi, // septem abbates, Laudu-
 nensis, Floreffiensis, Cusiensis et quatuor alii advocandi erunt,
 5 ut per eorum consilium fratres communem eleccionem faciant.
 Defuncto vero quolibet alio abbate, abbas ad cuius curam defuncti
 specialiter pertinet locus, cum aliis duobus coabbatibus advocetur,
 non ad aliquam vim aut potestatem, sed ad hoc solummodo, ut si
 fratres in eleccione sua concordēs fuerint, laudabunt eleccionem

Cap. 7. 6 // fol. 90. 7 corrigant] corrigent *leg. MA.* 12 correccione] correptione *leg. MA.* 16 Qui si eum corrigere non potuerit aut noluerit] *leg. PG et MA.* Lectio obscura. Verbum noluerit signatne patrem abbatem filium corrigere nolentem, an filium corrigi recusantem? Simili loco, SS legendo aut ipse se corrigere noluerit verioreme ne habet lectionem? 18 potuerint] *leg. MA;* potuerit *erron. PG.*

Cap. 8. 3 // fol. 90^v.

10 et confirmabunt. Si vero discordes fuerint, eos ad concordiam revocabunt et partis sanioris consilium corroborabunt.

CAP. 9. — QUE LEX SIT INTER ABBACIAS QUE SE NON GENUERUNT.

Omnis abbas in omnibus locis sui monasterii coabbati suo cedat adveniēti, ut adimpleatur : *Honore invicem prevenientes*. Si duo aut plures convenerint, secundum tempus abbaciarum ordinem suum
5 tenebunt, ita ut cuius ecclesia fuerit antiquior, ille sit prior, excepto quod, si aliquis eorum alba indutus fuerit, stans ante omnes, prioris officium per omnia tenebit, licet sit omnium iunior. Ubi-
verumque vero consederint, humilientur sibi mutuo.

CAP. 10. — DE UNITATE ABBACIARUM.

Ut autem inter abbacias unitas indissolubilis perpetuo perse-
veret, stabilitum est primo quidem ut ab omnibus regula uno
modo intelligatur, uno modo teneatur. Deinde ut idem libri quan-
5 tum dumtaxat ad divinum pertinet officium, idem vestitus, idem
victus, idem denique per omnia mores atque consuetudines inve-
niantur.

CAP. 11. — QUOS LIBROS NON LICET HABERE DIVERSOS.

Missale, textus, epistolare, collectaneus, graduale, antiphona-
rius, ymnarius, psalterium, lecci- // onarius, regula, kalendarium
uniformiter habeantur.

CAP. 12. — DE VICTU.

Attendentes illud quod in regula scriptum est : *Carnem vestram
domate ieiuniis et abstinencia esce et potus, quantum valetudo permittit,*
statuimus ut intra monasteria nostra pulmenta sint semper et
5 ubique sine carne et sine sagimine, nisi propter omnino infirmos,

Cap. 9. 5 fuerit antiquior] antiquior fuerit leg. MA. 6-7 prioris officium] leg. PW; officium prioris MA et PL. 7 per omnia tenebit] leg. PW et MA; tenebit per omnia PG.

Cap. 11. 3 // fol. 91.

Cap. 12. 5 sagimine] leg. PW et PL; sanguine PG et MA erron.

id est ita debilitatos ut aliis cibis non possint recreari, et propter mercenarios et artifices conductos. Habeantur autem si fieri potest, singulis diebus, adminus duo cocta pulmenta in diebus ieiunii ad unam refeccionem, in diebus vero gemine refeccionis, 10 unum ad prandium, alterum ad cenam. Poterit tamen abbas aliquid superaddere, prout opus esse iudicaverit et facultas permiserit. Panis vero communis et cottidianus, secundum facultatem diversarum ecclesiarum poterit esse. Panis autem infirmorum et hospitem sit albior, qui eciam conventui superaddi poterit in 15 maioribus solempnitatibus, pro facultate cuiusque ecclesie.

CAP. 13. — QUIBUS DIEBUS VESCIMUR QUADRAGESIMALI CIBO.

In toto Adventu, exceptis dominicis diebus et festis novem lectionum, et in secunda et tertia feria ante Caput ieiunii et in ieiuniis Quatuor temporum septembri et decembri, in vigilia Ascensionis 5 et Penthecostes, sanctorum Iohannis Baptiste, Petri et Pauli, Iacobi, Laurencii, Assumpcionis s. Marie, Bartholomei, Mathei, // Symonis et Iude, Omnium Sanctorum, Andree apostoli. Et in omnibus sextis feriis, nisi dies Natalis Domini ea die evenerit, quadragesimali utimur cibo.

CAP. 14. — DE VESTITU.

Qui in domibus regum sunt mollibus vestiuntur. Clericos autem, qui seculo abrenunciant, decet asper vestitus et humilis. Eapropter proposuimus lineis non uti, nisi femoralibus, lanee autem vestes 5 quibus utimur, non sint nimis subtiles nec nimis splendide, nec deforis attonse, ut adimpleatur illud in regula : *Non sit notabilis habitus vester, nec affectetis vestibus placere sed moribus.* Sufficiat autem canonico habere duas tunicas cum pellicio, potest tamen ubi opus fuerit concedi et tertia, vel tres sine pellicio, scapullare 10 et cappam et pelles. Hiis autem quibus abbas opus esse iudicaverit,

13 poterit esse] cum lacio vel cribro *add. MA*; cum sagio vel cum cribro *add. PL*. Panis autem] panis vero *leg. MA*; panis quoque *PL*.

Cap. 13. 4 septembri et decembri] septembris et decembris *leg. PW et PL*.

7 // fol. 91^o. 8 evenerit] vel festa patronorum nostrorum *add. MA*; *om. PL*.

Cap. 14. 3 Eapropter] *leg. MA et PL*; Cappis *PG erron.* 10-11 Hiis autem quibus abbas opus iudicaverit licet habere et pallium] Pallium etiam licet habere cui abbas necesse esse iudicaverit *leg. MA*.

licet habere et pallium. Pellicium numquam portetur nisi opertum tunica, nisi cum frater superpellicio induitur et alba. Si vero solo superpellicio induitur, tunicam non exuat. Pellicium brevius sit tunica, ut non appareat. Tunica non descendat ultra cavillam
 15 pedis. Cappa sit aliquantulum brevior tunica. Scapulare eius longitudinis sit ut accingi possit, quod numquam distinctum portetur. Caligas et soccos habeant, prout necesse fuerit et facultas permiserit. Subtulares diurnales et nocturnales non sint caprini nec de // corduano. Ocreas non habebimus nec cirotecas quinque digitorum,
 20 nec cingulos contextos. Lineas cappas habere licebit tantum pro pluvia, sed non sine laneis cappis portentur.

CAP. 15. — DE RASURA ET TONSURA.

Rasura superius sit non modica, ut religiosos decet, sic ut intra ipsam et aurem non sint plus quam tres digiti. Tonsura fiat desuper aures. Que rasura et tonsura fiat per quatuor septimanas, ita
 5 tamen ut in Nativitate Domini et Pascha et Penthecoste sint fratres rasi.

CAP. 16. — QUE NON EXPEDIAT NOS HABERE.

Hec sunt que proposuimus non habere : theloneum, vectigalia, servos, ancillas, advocatias, secularium exactiones, altaria ad que cura animarum pertinet, nisi possit esse abbacia. Unum tamen
 5 licebit habere unicuique ecclesie, ubi sororum claustrum edificetur. Ne autem aliquante ecclesie graventur, que aliqua horum ex antiquo habent, possent retinere. Sed neque ipse, neque alie que non habent, amodo recipiant. Animalia eciam et volucres que magis solent provocare curiositatem et ostentare in se vanita-
 10 tem, quam aliquam afferre utilitatem, sicut sunt cervi, ursi,
 11 numquam] non *leg. MA.* 19 // *fol. 92.* non habebimus] omnino non habebimus *leg. MA.* 20-21 licebit tantum pro pluvia, sed non sine laneis cappis portentur] non licebit *leg. MA, et om. reliqua.*

Cap. 15. 2-3 intra ipsam] *leg. SS; inter ipsam MA et PL.* 4-6 Que rasura et tonsura... sint fratres rasi] *om. MA.*

Cap. 16. 1 non expediat nos habere] nos non expediant habere *leg. PW; non expedit habere SS; non liceat habere MA; non licet habere PL.* 3-8 altaria... amodo recipiant] *om. MA; altaria... claustrum edificetur leg. PW.* 9 magis] *leg. MA; erron. magnam leg. PG.*

capreoli, lepores, dammule, simie, grues, pavones, cigni, accipitres, et cetera huiusmodi, habere omnino prohibita sunt. Fideiussores non erimus, conductus non faciemus, pecuniam alienam // in via non portabimus, animalia aliena, vel suppelectilem annonam
15 in curiis nostris ad custodiendum non recipiemus. Albas ornatas de pallio vel serico non habebimus.

ANNEXE I

Tableau de la concordance des chapitres dans les différentes codifications de Prémontré aux XII^e et XIII^e siècles

Légende

1. L'ordre des chapitres est celui de la deuxième codification du XII^e siècle (*PG*), objet de la présente publication.
2. Les chapitres exclusivement propres à l'une ou l'autre codification, sont indiqués par des caractères italiques.
3. Les chiffres entre parenthèses désignent les lignes que les textes visés occupent à l'intérieur des chapitres dans la codification *PL*.
4. Dans les collections *PW* et *Pmi* (fragmentaire), les chapitres se suivent en série continue, sans répartition en distinctions.
5. Dans les collections statutaires *SS*, *MA* et *PL*, les chapitres mentionnés appartiennent à la même distinction qu'en *PG*, sauf indication contraire pour certains chapitres de *PL*.